ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   мэра города Южно-Сахалинска

от 08.12.2009 № 2197

О  создании  комиссии  по  содействию
устойчивому  развитию  коренных
малочисленных  народов  Севера,
проживающих  на  территории  городского
округа  «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
(ред. от 28.11.2009) «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  30.04.1999  №  82-ФЗ  (ред.
от  05.04.2009)  «О  гарантиях  прав  коренных  малочисленных  народов  Российской
Федерации»,  Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  10.03.2009
№ 217 (ред. от 03.10.2009) «Об утверждении Правил распределения и предоставления
из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку  экономического  и  социального  развития  коренных  малочисленных
народов  Севера,  Сибири  и  Дальнего  Востока  Российской  Федерации»,
Распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  08.05.2009  №  631-р,
постановлением администрации Сахалинской области от 14.07.2009 № 268-па «Об
утверждении  Положения  о  порядке  предоставления  и  расходования  субсидий  из
областного  бюджета  Сахалинской  области,  выделяемых  на  реализацию  областной
целевой  программы  «Экономическое  и  социальное  развитие  коренных
малочисленных  народов  Севера  Сахалинской  области  на  2007-2011  годы»,
постановлением  администрации  Сахалинской  области  от  15.10.2009  № 408-па  «О
Порядке предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований  Сахалинской  области  на  поддержку  экономического  и  социального
развития коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области», ст. 8, 10 и
37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о комиссии по содействию устойчивому развитию
коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).
2. Утвердить  состав  комиссии  по  содействию  устойчивому  развитию

коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

3. Контроль исполнения постановления мэра города возложить на вице-мэра
по правовым, административным и кадровым вопросам города Южно-Сахалинска
Т.Б.Гружевскую.

Мэр города                            А.И.Лобкин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра
города Южно-Сахалинска
от 08.12.2009 № 2197

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по содействию устойчивому развитию коренных малочисленных народов
Севера, проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

I. Общие положения

1.1. Комиссия по содействию устойчивому развитию коренных малочисленных
народов  Севера,  проживающих  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  (далее  -  комиссия),  создается  постановлением  мэра  города  Южно-
Сахалинска.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента
Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
Сахалинской области,  нормативными правовыми актами городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (далее – городского округа) и настоящим Положением.

1.3.  Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению деятельности
комиссии осуществляется  за  счет  средств,  предусмотренных на  указанные цели в
бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск».

II. Цели и задачи

2.1.  Цель  комиссии  –  содействие  устойчивому  развитию  коренных
малочисленных  народов  Севера,  проживающих  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»  (далее – коренные народы), путем участия в реализации
федеральной, областной и муниципальной политики по социально-экономическому и
культурному развитию коренных народов.

2.2. Задачи комиссии:
- обеспечение законодательно закрепленных прав коренных народов;
-  установление  общих  принципов  организации  и  деятельности

территориального  общественного  самоуправления  коренных  народов  в  местах  их
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности;

-  участие в реализации целевых федеральных,  областных и муниципальных
программ по социально-экономическому и культурному развитию коренных народов;

-  создание  условий  для  сохранения  и  популяризации  национальных  и
культурных традиций коренных народов;

-  повышение  роли  коренных  народов  в  решении  вопросов  местного
самоуправления;

- взаимодействие комиссии с общественными организациями и объединениями
коренных народов.

III. Функции комиссии

В компетенцию комиссии входят вопросы:
-  координация  деятельности  структурных  подразделений  администрации

города  Южно-Сахалинска  по  реализации  целевых  федеральных,  областных  и
муниципальных  программ  и  мероприятий  по  социально-экономическому  и
культурному развитию коренных народов;

-  рассмотрение  материалов,  представленных  структурными  подразделениями
администрации города Южно-Сахалинска, для получения субсидий из федерального
бюджета  и  бюджета  Сахалинской  области  на  софинансирование  расходных
обязательств  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  по  поддержке
экономического  и  социального  развития  коренных  народов  (далее  –  субсидии)  и
принятие решений о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии;

-  создание  постоянных  или  временных  рабочих  групп  по  отдельным
направлениям, с включением в их состав приглашенных специалистов.

IV. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и

информацию  от  структурных  подразделений  администрации  города  Южно-
Сахалинска по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса представителей
структурных  подразделений  администрации  города,  представителей  коренных
народов  и  общественных  организаций  для  рассмотрения  вопросов  в  части  их
касающихся;

-  взаимодействовать  в  установленном  порядке  с  органами  местного
самоуправления  городского  округа,  а  также  с  органами  исполнительной  власти
Сахалинской  области,   территориальными  органами  федеральных  органов
исполнительной  власти,   общественными  объединениями  и  некоммерческими
организациями по вопросам, входящим в ее компетенцию;

-  использовать  системы  связи  и  коммуникации  администрации  города,
пользоваться в установленном порядке ее базами данных.

4.2.  Члены  комиссии  обладают  равными  правами  при  принятии  решений  по
рассматриваемым на заседании вопросам.

V. Регламент работы комиссии

5.1.  Работа комиссии осуществляется в соответствии с утвержденным планом
работы комиссии на год. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в полугодие.

5.2. Состав комиссии утверждается постановлением мэра города.
5.3.  В  состав  комиссии  входят:  председатель,  заместитель  председателя,

секретарь и члены комиссии.
5.4. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. Они не вправе

делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена комиссии на
заседании  он  вправе  изложить  свое  мнение  по  рассматриваемым  вопросам  в
письменном  виде,  которое  доводится  до  участников  заседания  и  отражается  в

протоколе.
5.5.  Возглавляет  работу  комиссии  и  координирует  его  работу  председатель,  а

в период его отсутствия - заместитель председателя.
5.6.  Председатель  комиссии  определяет  перечень  вопросов,  подлежащих

рассмотрению  на  очередном  заседании  комиссии,  утверждает  повестку  заседания
комиссии.

5.7. Председатель комиссии имеет право:
- созывать заседания комиссии и организовывать подготовку к ним;
- запрашивать необходимую информацию;
-  приглашать  по  мере  необходимости  для  участия  в  заседании  комиссии

представителей  структурных  подразделений  администрации  города  Южно-
Сахалинска, учреждений и организаций;

- подписывать протокол заседания комиссии;
-  подписывать  иные  документы,  представляемые  от  комиссии,  в  связи  с

возложенными на нее задачами, функциями и полномочиями.
5.8.  Заседание  комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствуют

более половины членов комиссии. Решение комиссии по каждому рассматриваемому
вопросу  принимается  открытым  голосованием  большинством  голосов
присутствующих на заседании комиссии.

5.9.  Документы  и  материалы,  подлежащие  рассмотрению  на  заседаниях
комиссии, должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 3 рабочих дня
до дня  проведения заседания,  а  в  случае  безотлагательного рассмотрения вопроса
представляются немедленно.

5.10.  Решения  комиссии,  оформленные  в  установленном  порядке,
подписываются ее председателем. Протоколы заседаний комиссии подписываются ее
председателем и секретарем.

5.11. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе
изложить  в  письменном  виде  свое  мнение,  которое  подлежит  обязательному
приобщению к протоколу заседания комиссии.

5.12.  Организационно-технические  функции  по  подготовке  и  проведению
заседаний, а также ведению делопроизводства комиссии осуществляет секретарь.

5.13.  Решения  комиссии,  принятые  в  пределах  ее  компетенции,  подлежат
рассмотрению  соответствующими  подразделениями  администрации  города,
предприятиями,  учреждениями  и  организациями,  расположенными  на  территории
города, в пределах их полномочий. О результатах рассмотрения и принятых мерах
они  сообщают  комиссии  не  позднее,  чем  в  месячный  срок  либо  в  иной  срок,
установленный комиссией.

Начальник отдела по вопросам местного
самоуправления Управления делами                                                          М.А.Комарова